
 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Delibera di Giunta n. 51 del 27-04-2020 Pag. 1 - Città di Calatafimi Segesta 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 51 R. V. - Seduta del 27-04-2020 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ATTO DI ADESIONE, SCHEMA DI AVVISO 

PUBBLICO,ISTANZA DI ACCESSO RELATIVI ALLE MISURE DI 

SOSTEGNO ALL'EMERGENZA SOCIO  ASSISTENZIALE DA COVID-19 

,D.D.G. N. 304 DEL 4 APRILE 2020 DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

(EMERGENZACOVID-19) 

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di aprile in Calatafimi Segesta si è adunata  la Giunta Comunale 

riunita sotto la presidenza del Signor Accardo Antonino nella qualità di Sindaco con l’intervento dei Signori Assessori 

per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto: 

 

Accardo Antonino Sindaco P 

Simone Antonio Assessore P 

Fanara Manuela Vice Sindaco P 

Marchese Aurelia Assessore P 

Bonì Eliana Assessore P 

 

Ne risultano presenti n.    5 e assenti n.    0. 

 

Con l’assistenza del Dott.ssa Buffa Giuseppina Segretario comunale ha adottato la seguente deliberazione. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 

30 del 23/12/2000: 

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità  tecnica: Favorevole 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Calatafimi Segesta  27-04-2020 Dott. Giorgio Collura 

  

 

 

 

 

Parere dei Responsabili d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole 

 

 



 

 

Delibera di Giunta n. 51 del 27-04-2020 Pag. 2 - Città di Calatafimi Segesta 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Calatafimi Segesta  27-04-2020 Dott. Pietroantonio Bevilacqua 

  

 



 

 

Delibera di Giunta n. 51 del 27-04-2020 Pag. 3 - Città di Calatafimi Segesta 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante «Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»; 
Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 
633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 
febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 
2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 
646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 
2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 
26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili»; 
Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, n. 13 
recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»; 
Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 
Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 
11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 
2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 
Vista l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Dipartimento della Protezione civile ad 
oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28 marzo 2020 e s.m.i., recante oggetto 
“Emergenza COVID-19. Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso 
assistenza a favore delle famiglie disagiate della Regione”, con la quale al fine di far fronte 
all'emergenza sociale ed economica connessa alla diffusione del COVID-19, è stato deliberato di 
destinare le risorse del POC Sicilia 2014/2020 e del POR FSE Sicilia 2014/2020, (Asse 2 Inclusione 
Sociale, Priorità di investimento 9.i) Obiettivo specifico 9.1 Azione di riferimento 9.1.3), 
rispettivamente per 70 milioni di euro e per 30 milioni di euro, per un importo complessivo pari a 
100 milioni di euro, nei termini di cui alla nota prot. n. 3709 del 28 marzo 2020, a firma congiunta 
dei Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali della Programmazione, delle Autonomie locali e 
dell'Istruzione e della Formazione professionale; 
Visto il D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche 
Sociali con il quale è stata ripartita la somma di 30 milioni di euro a favore di tutti i Comuni della 
Sicilia; 
Preso atto che il D.D.G. n. 304 obbliga i Comuni interessati a sottoscrivere e restituire l’atto di 
adesione approvato quale parte integrante e sostanziale del decreto prima di utilizzare le somme 
trasferite; 
Visto l’atto di adesione, allegato n. 2 del D.D.G. n. 304 del 4 aprile 2020, con il quale il Comune si 



 

 

Delibera di Giunta n. 51 del 27-04-2020 Pag. 4 - Città di Calatafimi Segesta 

impegna a: 
1) pubblicare apposito Avviso, da gestire preferibilmente in modalità on line, secondo il modello 
allegato al presente Atto di Adesione, finalizzato all’assegnazione di buoni spesa/voucher per 
l’acquisto di beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene 
personale e domestica, bombole del gas), con un valore unitario per singolo nucleo familiare 
determinato secondo i seguenti parametri: 
• 300,00 € per un nucleo composto da una sola persona; 
• 400,00 € per un nucleo composto da due persone; 
• 600,00 € per un nucleo composto da tre persone; 
• 700,00 € per un nucleo composto da quattro persone; 
• 800,00 € per un nucleo composto da cinque o più persone; 
2) assegnare i buoni spesa/voucher in questa fase emergenziale, fino ad esaurimento dell’importo 
trasferito, ai nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno conseguente agli effetti economici 
derivanti da COVID-19, con le seguenti modalità e condizioni: 
- istanza da presentarsi a cura dell’intestatario della scheda anagrafica del nucleo familiare, 
residente nel Comune; 
- dichiarazione che il proprio nucleo familiare: 
a) non percepisce alcun reddito da lavoro, né da rendite finanziarie o proventi monetari a carattere 
continuativo di alcun genere; 
b) non risulta destinatario di alcuna forma di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque 
denominata (indicativamente: Reddito di Cittadinanza, REI, Naspi, Indennità di mobilità, CIG, 
pensione, ecc.); 
c) oppure, che il nucleo familiare risulta destinatario di precedenti forme di sostegno pubblico, a 
qualsiasi titolo e comunque denominato, ovvero di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per 
emergenza COVID-19, per un importo inferiore rispetto ai valori unitari sopra riportati (in tal 
caso, allo stesso potrà essere attribuita la differenza tra l’importo massimo previsto dal presente 
Avviso e l’importo percepito a valere sui precedenti benefici); 
- non saranno prese in considerazione le istanze dei nuclei familiari le cui forme di sostegno 
pubblico, a qualsiasi titolo e comunque denominato, ovvero di buoni spesa/voucher erogati ad 
altro titolo per emergenza COVID-19, superano i parametri economici prima indicati; 
- le risorse sono destinate “prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra 
forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi 
ammortizzatori sociali e reddito di cittadinanza”, di cui alle precedenti lettere a) e b); 
3) verificare l’attendibilità delle informazioni fornite dai destinatari dei buoni spesa/voucher in 
sede di presentazione delle istanze a proposito del possesso dei requisiti richiesti, anche mediante 
controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni; 
4) rispettare la normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia; 
5) accettare la vigilanza del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali sullo svolgimento 
delle attività e sull’utilizzazione del finanziamento erogato; 
6) pubblicare l’Avviso, secondo il modello allegato al presente Atto di Adesione, nel rispetto della 
normativa comunitaria in materia di informazione e pubblicità degli interventi, consapevole che il 
mancato adempimento costituisce elemento sufficiente per la revoca del finanziamento assegnato; 
7) rendicontare le risorse assegnate, nonché conservare la documentazione giustificativa, secondo 
modalità e tempistiche che verranno successivamente impartite dal Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche Sociali; 
8) facilitare i percorsi progettuali che l’Amministrazione Regionale intende intraprendere per la 
realizzazione di politiche attive del lavoro a favore dei soggetti facenti parte dei nuclei familiari 
individuati a seguito dell’Avviso pubblico di cui alla presente procedura; 



 

 

Delibera di Giunta n. 51 del 27-04-2020 Pag. 5 - Città di Calatafimi Segesta 

9) validare e inviare i dati di monitoraggio (finanziario, fisico e procedurale) nel rispetto 
dellanormativa comunitaria e delle indicazioni che saranno fornite dal Dipartimento della Famiglia 
e delle Politiche Sociali, nonché altri dati informativi su richiesta dell’Amministrazione stessa, entro 
i termini prescritti; 
10) restituire le somme, nel caso di finanziamenti indebitamente ricevuti, in caso di economie di 
gestione, rinuncia o revoca dei buoni spesa/voucher erogati, secondo le modalità e i tempi che 
saranno fornite dall’Amministrazione; 
11) informare i destinatari che i buoni spesa/voucher concessi sono finanziati dal PO FSE 
2014/2020 della Regione Siciliana. 
Rilevata la necessità di approvare: 
-l’atto di adesione alle “misure di sostegno all’emergenza socio – assistenziale da COVID-19 ai 
sensi della deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 124 del 28/03/2020 (all. 
a); 
-lo schema di avviso pubblico per l’accesso alle misure di sostegno e l’istanza di accesso agli 
interventi socio – assistenziali e dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (all. b); 
Rilevato altresì che lo schema di ripartizione tra i Comuni delle risorse disponibili in quota FSE 
2014/2020, complessivamente € 29.999.346,00, assegna al Comune di Calatafimi Segesta 
l’importo di euro 38.970,00 (CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.1/7.1.1/0388); 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Vista l’Ord. Dip.to Protezione civile n. 658/2020; 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 124/2020; 
Visto D.D.G. n. 302/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro; 
Visto il D.D.G. n. 304/2020 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 
 
PROPONE DI DELIBERARE 
 
1) di approvare l’atto di adesione di cui all’allegato n. 2 del D.D.G. n. 304 del 4 aprile 2020 
dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche sociali, allegato alla presente deliberazione sub. lett. a); 
2) di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere digitalmente l’atto di adesione; 
3) di trasmettere, senza indugio, all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali l’atto di adesione firmato 
digitalmente; 
4) di approvare lo schema di avviso pubblico rivolto ai soggetti facenti parte dei nuclei familiari 
che si trovano in stato di bisogno a causa dell’emergenza socio – assistenziale da COVID-19 in 
ottemperanza a quanto disposto dal D.D.G. 304/2020, allegato alla presente deliberazione sub. 
lett. b); 
5) di approvare l’istanza di accesso ad intervento socio – assistenziale e dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà per la richiesta delle misure di sostegno per l’emergenza socio –assistenziale da 
COVID-19, allegata alla presente deliberazione all b); 
-dichiarare pertanto la delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/1991. 
 
 



 

 

Delibera di Giunta n. 51 del 27-04-2020 Pag. 6 - Città di Calatafimi Segesta 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto; 

 

Viste le attestazioni ed i pareri resi; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta; 

 

Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o attività inerente il 

provvedimento approvato; 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione unanime 

e palese ex art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991. 
 



 

 

Delibera di Giunta n. 51 del 27-04-2020 Pag. 7 - Città di Calatafimi Segesta 

Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue: 

 

 Il Sindaco  

PROF. Antonino Accardo 

 

 

 
   

L’ASSESSORE ANZIANO  Il Segretario comunale 

 Antonio Simone  Dott.ssa Giuseppina Buffa 

   

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

giorno            

 

 

Data             

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  

 
 

 

 

 
 

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal                                          

al              

 

 

Data            

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  IL Segretario comunale 

 Dott.ssa Giuseppina Buffa 

 

  

  

 

 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-04-2020:  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1, l.r. 44 /91) 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 12, comma 2, l.r.44/91) 

 

Data 27-04-2020  

IL Segretario comunale 

 Dott.ssa Giuseppina Buffa 

  

 

  

 


